[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局

ZHOUSHANSHI  SHENJIJU

SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2021〕18号

（总第135号）

舟山市审计局办公室

岱山县2020年保障性安居工程资金投入
和使用绩效审计结果
（2021年 11月22日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条、第二十二条和第二十三条的规定，舟山市审计局自2020年12月14日至2021年1月29日，对岱山县2020年保障性安居工程的资金投入和使用绩效等情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2020年，岱山县老旧住宅小区改造任务60幢，居民1397户；发放公共租赁住房租赁补贴计划数245户，其中新增25户。截至2020年12月底，岱山县实际完成老旧住宅小区改造92幢、居民1691户；发放公共租赁住房租赁补贴271户，新增61户；实际分配公共租赁住房共计379套，新增45套。

截至2020年12月31日，岱山县保障性安居工程共筹集安排各类资金6604.29万元，其中：上级财政补助251.99万元,本级预算安排资金2052.30万元，地方政府专项债券4300万元。截至2020年12月31日，岱山县保障性安居工程资金共计支出2398.58万元，其中：老旧小区改造工程支出2246.15万元；公共租赁住房租金补贴支出150.80万元；公租房维护和管理支出1.63万元。上年结余结转266.80万元，2020年底实际结余4472.51万元。

二、审计评价意见
审计结果表明，2020年岱山县继续贯彻落实中央、省、市有关保障性安居工程政策要求，完成城镇住房保障工作任务，主动保障低保低边等社会救助家庭，规范住房保障信息公开工作，为困难群众和无房群体提供住房保障作出了积极努力。但审计也发现，岱山县还存在老旧小区改造内容完成不够彻底、遵守基本建设程序不够规范、执行公租房政策不够到位、公租房后续管理不够严格等问题，需要进一步加强、完善和整改规范。

三、审计发现的主要问题

（一）3个老旧小区改造内容完成不够彻底。经查，岱山县3个老旧小区改造项目楼道公共部位修缮、管线箱体整治、附属配套设施维修等基本改造内容未实施到位。

（二）老旧小区改造项目建设程序倒置。2个项目设计合同签订早于建议书和可研批复；1个项目施工合同签订早于初步设计批复。

（三）连续三年未将岱山本岛新就业大学生纳入住房保障。经查，岱山县安居工程住房保障政策已连续3年未将岱山本岛新就业大学毕业生纳入保障范围。

（四）超范围、超期限分配公租房。经查，岱山县住房保障和房产管理中心将一套公租房用作舟山日报驻岱山记者站。截至审计日，该套公租房租期已超《房屋租赁合同》约定期限，但仍未收回。

（五）公租房后续管理不到位。147套公租房超合同期限未收回；3户已分配公租房空置未收回；公租房租金管理不规范；2户年审不符合条件租户未及时清退。

四、审计发现问题的整改情况

对于本次审计发现的问题，被审计单位岱山县人民政府高度重视，对审计提出的问题和建议及时采纳，并积极落实问题整改。审计整改情况如下：已于9月底按要求将3个老旧小区改造内容实施到位；将岱山本岛新就业大学生重新纳入保障范围；收回所有超范围超期限以及未按规定分配公租房；规范公租房租金管理，收回欠缴租金0.5万元。
审计结果公告